
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/06/2019
Nome allegato: determina 69 del 19 giugno 2019_ ammissione
Sistemi Integrati srl.pdf
CIG: 7732212731;
Nome procedura: Affidamento del “Servizio di pulizia, igiene
ambientale e servizi connessi di ausiliariato” degli immobili della
Direzione regionale Basilicata dell’INPS.
Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di
acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016. Lotto unico -
importo a base d’asta complessivo di € 1.171.032,8, oltre IVA pari
a € 257.627,2 per complessivi € 1.428.660 (importo comprensivo
dei costi per l’eliminazione dei rischi da interferenza non soggetti
a ribasso)



1 
 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

 

DETERMINAZIONE n.69 del 19.06.2019 

 

1. Tipologia di Determina: decisione finale a seguito ammissione di 

concorrente con riserva 

2. Numero Visto   1184300008 - 1184300009 del 13.12.2018 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto   affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi 

di  ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale Basilicata dell’INPS 

 

5. Committente   Direzione regionale Basilicata dell’INPS 

 

6. Tipologia di procedura P004 - AFFIDAMENTO TRAMITE SDAPA 

 

7. Procedura e-procurement  SI 

 

8. CIG   7732212731 

 

9. CUI   80078750587201900370   

 

10. CUP   non previsto 

 

11. Proposta di gara   6480-2019-G0012 

 

12. Importo complessivo (IVA esclusa)   € 1.171.032,8 inclusi oneri per la 

sicurezza 

 

13. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 1.428.660 inclusi oneri per la sicurezza 

 

14. RUP   Teresa Vizzuso 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

DETERMINAZIONE n.69 del 19.06.2019 

 
 
Oggetto: affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi 

connessi di  ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale 
Basilicata dell’INPS 

 
Determinazione finale a seguito ammissione di concorrente con 
riserva. 

  Codice Identificativo di Gara (CIG): 7732212731 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di 

cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 
100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 

2017; 

 

 



3 
 

 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 43 del 25.01.2017, con la quale è stato 
conferito alla dr.ssa Maria Giovanna De Vivo l’incarico di Direttore della Direzione 
regionale Basilicata, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n.154 del 03 dicembre 2018 con la quale 
è stato approvato il Progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di 
indirizzo e vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 
dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed 

in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico 

adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-2021, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice 
dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 
2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che con determinazione n.162 del 13.12.2018 è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura mediante il Sistema dinamico di acquisizione della 

Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 
50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi 

connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale Basilicata 
dell’INPS; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla procedura di gara sono 

pervenute n.23 offerte; 

VISTA la determinazione n.21 del 07.03.2019, con la quale è stata nominata la 

commissione preposta alla valutazione delle offerte pervenute; 



4 
 

VISTA la determinazione n. 58 del 27/05/2019, adottata da questa Direzione 

regionale, con la quale, terminato l’esame della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti, si è proceduto ad ammettere alla successiva fase di 

gara gli Operatori economici partecipanti, di cui uno con riserva, come di seguito 

specificato:  

  CONCORRENTI AMMESSI 

1  AURIGA SOCIETÀ COOPERATIVA 

2 C.M. SERVICE S.R.L. 

3 CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI 

4 DIEM SRL 

5 DIENNE SERVICE SRL (DIENNE SERVICE SRL, LACERENZA MULTISERVICE S.R.L.) 

6 DITTA APICELLA BIAGIO DI GIULIANO MARIA ANTONIA SAS 

7 DUSSMANN SERVICE SRL 

8 EURO&PROMOS FM S.P.A. 

9 FACILITY 

10 GAMBA FACILITY MANAGEMENT S.P.A. 

11 GENERAL SERVICE SRL 

12 GRUPPO CONSORTILE COOPSERVICE GESTIONI (ATENA SERVICE, GRUPPO 
CONSORTILE COOPSERVICE GESTIONI) 

13 I.C. SERVIZI 

14 L'AMBIENTE S.R.L. 

15 L'OPEROSA 

16 LA LUCENTEZZA 

17 MAST S.P.A. 

18 PULISERVICE SRL 

19 R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE L'OBIETTIVO SOCIETA' COOPERATIVA/MEIT 
MULTISERVICES SRL (MEIT MULTISERVICES S.R.L., COOPERATIVA SOCIALE 
L'OBIETTIVO SOCIETA' COOPERATIVA) 

20 ROMEO GESTIONI S.P.A. 

22 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L 

23 VELOX SERVIZI SRL CON SOCIO UNICO (VELOX SERVIZI SRL CON SOCIO UNICO, 
GARERI SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.) 

 CONCORRENTE AMMESSO CON RISERVA 

21 SISTEMI INTEGRATI SRL 

 

VISTA la Pec n.2442 del 27.05.2019 con la quale il Rup, nel notificare il 

provvedimento di ammissione con riserva, ha richiesto ulteriori documenti per 

completare l’esame documentale per il concorrente SISTEMI INTEGRATI SRL; 

PRESO ATTO che il Concorrente ha fornito riscontro a questa SA con Pec n. 2457 

del 28.05.2019; 



5 
 

CONSIDERATI gli ulteriori accertamenti d’ufficio e il vaglio della documentazione 
integrativa prodotta dalla ditta in vista dell’adozione delle conseguenti 
determinazioni; 

CONSIDERATO, quindi, che gli elementi esaminati sono stati ritenuti da questa 
SA rilevanti ai fini della decisione e comunque idonei a supportare una conclusione 

favorevole all’ammissione definitiva del concorrente; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente; 

         

DETERMINA 

 

 di ammettere definitivamente il concorrente SISTEMI INTEGRATI SRL                   

alle successive fasi della gara, senza riserva alcuna. 
 

Il Direttore regionale 
Maria Giovanna de Vivo 
 
(documento firmato in originale) 

 


